DIRECCION GENERAL
‘!nidad de Transparencia
ficio DG/UT/1350/2017
Solicitud de Informacion 0063700076417
Ciudad de México, a 17 de marzo de 2017

C. Solicitante.

En atencién a su solicitud de informacién con el nimero de folio citado al rubro, en la cual
requiere:

“Solicito lo siguiente: 1. ; Cuantas cirugias estéticas se han realizado durante el 2015
y 2016, en el Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los Trabajadores del
Estado? 2. ;Cual es la normatividad que rige la realizacion de cirugias estéticas
dentro del mismo Instituto?.” (sic)

En funcion de lo solicitado, con fundamento en los articulos 130 y 134 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, esta Unidad de Transparencia hace de
su conocimiento la respuesta otorgada por parte de la Unidad Administrativa responsable.

Direccion de Finanzas

Mediante oficio No. 120.JSEI/046/2017, la Jefatura de Servicios Estadistica Institucional
remitié respuesta a su solicitud de informacién, mismo que encontrard en archivo
adjunto.

Direccion Médica

Mediante comunicado electrénico de fecha 17 de marzo de 2017, la Subdireccién
de Gestion y Evaluacién en Salud informé lo siguiente:

“Por instrucciones del Dr. Eugenio Alejandro Torres Pombo, Subdirector de
Gestion y Evaluacién en Salud, hago referencia a la solicitud de informacién No.
006300076417, en el cual el peticionario requiere

1. ¢Cuantas cirugias estéticas se han realizado durante el 2015 y 2016, en el
instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los trabajadores del Estado?
2. ¢(Cual es la normatividad que rige la realizacién de cirugias estéticas
dentro del mismo instituto?

El ISSSTE no realiza cirugias estéticas en razén de embellecer alguna parte del
‘TUETPO, Sin SMBATYD; TEaNZ4 CFugas Gue de manera incorrecta se denominan en
los anuarios estadisticos como “cirugias estéticas”, dado que en todo caso son
cirugias de reconstruccién, las cuales tienen la finalidad de corregir deficiencias

en las funciones a través de diversas transformaciones llevadas a cabo en el
cuerpo.

Lo anterior toma fundamento en el Reglamento de Servicios Médicos, para lo cual
se reproducen las siguientes definiciones, relativas a la Atencién Médica:
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Articulo 3:
Fraccion IV Atencién Médica; E| conjunto de servicios médicos que se

proporcionan al paciente para proteger, promover y restaurar su salud.

Fraccion V Atencién Médica Ambulatoria; El conjunto de servicios médicos que se
proporcionan en establecimientos fijos o moviles, con el fin de proteger, promover
o restaurar la salud de pacientes o usuarios que no requieren hospitalizacion.
Fraccion VIl Atencién Médico-Quirtrgica; El conjunto de acciones orientadas a
curar y prevenir mayores dafios a la salud, mediante la aplicacién de las técnicas
quirurgicas aceptadas por la medicina.

Fraccion L Servicios de Atencién Médica.- El conjunto de servicios que se
proporcionan al individuo para prevenir, tratar o rehabilitar una enfermedad:;

Articulo 8.- El Instituto otorgard Atencion Médica Preventiva y curativa tendientes
a proteger la salud de los Derechohabientes, asi como brindar atencién de
Maternidad y de Rehabilitacion, tendiente a corregir la invalidez fisica y mental y
comprenderd los siguientes servicios:

. Medicina familiar;
Il.  Medicina de especialidad;
lll.  Gerontolégico y geriatrico;
IV.  Traumatologia y Urgencras
V. Oncolégicos;
VI.  Quirdrgicos, y -
VIl Extensidén hospitalaria

Articulo 87.- Los servicios de Rehabilitacion, tendran como objetivo (brindar
atencion, mejorar o restituir) al Derechohablente con secuelas invalidantes, sus
capacidades fisicas y mentales por medio de procedimientos de terapia fisica,
ocupacional y de lenguaje, asi como de cirugia de Rehabilitacién y otros
servicios especializados que coadyuven a su reincorporacion a la vida diaria.

Sin ofro particular, reciba un cordial saludo

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Cynthia Hernandez Yepez
.ervidora Publica Habilitada y
Jefa del Departamento de Acceso a la Informacién
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